

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải trên địa bàn Quận 4

Căn cứ Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải;

Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Ủy ban nhân dân Quận 4 xây dựng Kế hoạch triển khai trên địa bàn Quận 4 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo yêu cầu thu đúng, thu đủ các đối tượng xả thải khí thải trên địa bàn Quận 4 theo quy định, hạn chế xả khí thải và hạn chế việc gây ô nhiễm môi trường, tạo sự công bằng, bình đẳng trong thực hiện nghĩa vụ nộp phí của các cơ sở xả khí thải.

2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm tiến độ theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải: Theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải

Đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải là bụi, khí thải công nghiệp xả ra môi trường phải được xử lý của các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, trong đó có nội dung cấp phép về xả khí thải (sau đây gọi chung là cơ sở xả khí thải).

Cơ sở xả khí thải theo quy định bao gồm:

- a) Cơ sở sản xuất gang, thép, luyện kim (trừ cán, kéo, đúc từ phôi nguyên liệu);
- b) Cơ sở sản xuất hóa chất vô cơ cơ bản (trừ khí công nghiệp), phân bón vô cơ và hợp chất ni tơ (trừ phôi trộn, sang chiết, đóng gói), thuốc bảo vệ thực vật hóa học (trừ phôi trộn, sang chiết);
- c) Cơ sở lọc, hoá dầu;
- d) Cơ sở tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại; sử dụng phế liệu nhập khẩu từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất;
- đ) Cơ sở sản xuất than cốc, sản xuất khí than;
- e) Nhà máy nhiệt điện;
- g) Cơ sở sản xuất xi măng;
- h) Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác có phát sinh bụi, khí thải công nghiệp không thuộc các điểm a, điểm b, điểm c, điểm d, điểm đ, điểm e và điểm g nêu trên.

2. Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường:

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các quy định về thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải cho các đối tượng nộp phí.

- Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin Quận 4 phối hợp Ban Biên tập trang thông tin điện tử Quận 4 đăng tải nội dung Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử của Quận 4 và triển khai thực hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp khác để người dân và doanh nghiệp được biết.

- Giao Ủy ban nhân dân 10 phường phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động thường xuyên, sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp cho từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường theo đúng quy định.

3. Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải:

3.1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4:

- Thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải của cơ sở xả khí thải thuộc thẩm quyền cấp Giấy phép môi trường của Ủy ban nhân dân Quận 4.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành phân loại đối tượng nộp phí cố định, phí biến đổi theo quy định và tổng hợp số liệu thu phí bảo vệ môi trường, số liệu thanh kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 4 báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 31 tháng 3 hàng năm.

- Phối hợp Ban Biên tập trang thông tin điện tử Quận 4 đăng tải Danh sách các cơ sở xả khí thải thuộc diện nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải trên Cổng thông tin điện tử của Quận 4.

- Thẩm định Tờ khai phí trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày nhận Tờ khai phí của cơ sở xả khí thải.

Căn cứ thẩm định Tờ khai phí là số liệu kê khai của người nộp phí; kết quả đo đạc của cơ quan quản lý nhà nước về môi trường; kết quả kiểm tra, thanh tra gần nhất. Trường hợp có nhiều số liệu thì sử dụng kết quả quan trắc gần nhất của cơ quan quản lý nhà nước về môi trường trong kỳ nộp phí.

Trường hợp số phí phải nộp theo kết quả thẩm định khác với số phí người nộp phí đã kê khai, nộp thì tổ chức thu phí ban hành Thông báo nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 153/2024/NĐ-CP gửi người nộp phí, chậm nhất trong 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc thẩm định. Trường hợp số phí phải nộp thấp hơn số phí đã kê khai, nộp thì người nộp phí thực hiện bù trừ số phí nộp thừa vào số phí phải nộp của kỳ sau theo quy định. Trường hợp số phí phải nộp cao hơn số phí đã kê khai, nộp thì người nộp phí phải nộp bổ sung số phí còn thiếu cho tổ chức thu phí.

- Lựa chọn Ngân hàng thương mại có uy tín trên địa bàn mở tài khoản chuyên thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải, để cung cấp dịch vụ thu phí không dùng tiền mặt. Thực hiện nộp phí thu được vào tài khoản chờ nộp ngân sách tại Kho bạc nhà nước theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP¹.

- Chậm nhất ngày 25 của tháng đầu tiên của quý tiếp theo, Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 nộp toàn bộ số tiền phí thu được (*bao gồm cả số tiền phí thu qua tài khoản chuyên thu phí, tiền chậm nộp phí (nếu có) và tiền lãi phát sinh trên số dư tài khoản chuyên thu phí*) của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc Nhà nước của Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4.

Hàng quý, chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng đầu tiên của quý tiếp theo, Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 thực hiện kê khai số tiền phí thu được theo quy định của pháp luật về quản lý thuế và nộp số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP.

Phí bảo vệ môi trường đối với khí thải: Nộp theo Chương của tổ chức thu phí (Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4), Mục 2600 - Phí thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường, Tiểu mục 2618 - Phí bảo vệ môi trường đối với nước thải, khí thải của Mục lục ngân sách nhà nước².

Tiền lãi phát sinh trên số dư tài khoản chuyên thu phí của tổ chức thu phí (Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4) mở tại các tổ chức tín dụng: Nộp theo Chương của tổ chức thu phí, Mục 4900 - Các khoản thu khác, Tiểu mục 4949 - Các khoản thu khác của Mục lục ngân sách nhà nước, cùng số tiền phí phải nộp trong tháng phát sinh².

- Hàng năm, chậm nhất là ngày 31 tháng 3, Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 thực hiện quyết toán phí bảo vệ môi trường đối với khí thải của năm trước với cơ quan thuế theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

¹ Căn cứ mục III.1 Quyết định số 1579/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố

² Căn cứ điểm b Khoản 2 Điều 7 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ

- Đôn đốc người nộp phí thực hiện kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo đúng quy định.

3.2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 4:

Hướng dẫn, thẩm định dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải trên địa bàn Quận 4 theo quy định.

3.3. Giao Công an Phường

Hàng năm, tổng hợp số liệu thanh kiểm tra, điều tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường của các cơ sở thuộc đối tượng thu phí khí thải gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 để làm cơ sở thẩm định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

3.4. Giao Ủy ban nhân dân 10 phường:

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải trên địa bàn quản lý; phân loại đối tượng nộp phí cố định, phí biến đổi theo quy định; thông tin số liệu thanh kiểm tra trong lĩnh vực bảo vệ môi trường hàng năm; báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 4 (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp*) trước ngày 15 tháng 3 hàng năm.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường trong công tác phổ biến các nội dung các văn bản hướng dẫn, thông báo kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải đến các đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường đôn đốc người nộp phí thực hiện kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo đúng quy định.

3.5. Đề nghị Kho bạc nhà nước Khu vực II

- Hướng dẫn cơ quan có nhiệm vụ thu phí về thủ tục mở tài khoản tạm giữ và thủ tục thu, nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

- Phối hợp triển khai việc thực hiện thu và thu phí bảo vệ môi trường của các đối tượng nộp phí.

3.6. Đề nghị Đội Thuế Quận 4

- Kiểm tra, đôn đốc, quyết toán việc thu, nộp, phí bảo vệ môi trường đối với khí thải của cơ quan thu phí.

- Phối hợp với cơ quan thu phí trong việc xử lý các trường hợp vi phạm về kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn.

4. Quản lý và sử dụng nguồn thu:

Các cơ quan được giao nhiệm vụ thu phí thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khí thải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình

thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị để triển khai Kế hoạch này, đảm bảo thu đúng, thu đủ, công khai, minh bạch và kịp thời.

2. Thời gian thực hiện kể từ ngày ký Kế hoạch này.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có các khó khăn, vướng mắc cần thiết bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch này, các đơn vị thông tin về Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4 tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 4 xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải trên địa bàn Quận 4, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường nghiêm túc triển khai, thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Quận ủy Quận 4;
- UBND Quận 4: CT, các PCT;
- Ban Biên tập trang thông tin điện tử Quận 4;
- Ban Biên tập tờ tin Quận 4;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- Ủy ban nhân dân 10 phường.
- VPUB; CVP, PVPĐT;
- Lưu: VT, Hg (b)

